Iii HALİL TOKER

MESNEVI
(ı.s~)

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin
(ö. 672/ 1273)

tasawuf anlayışını içeren
İslam kültürünün

en önemli eserlerinden biri.
_j

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin altı cilt
(defter) ve yaklaşık2S. 700 beyitten mey
dana gelen Farsça eserine Meşnevi adı
nı vermesi, onun öncelikle kitabın nazım

şek1ine dayanarak bir isimlendirmede bu
lunduğunu göstermektedir.

cildinin 1258-1261 arasındaki bir tarih
te yazılmaya başlan ıp 1263 veya 1264 yı
lında tamamlandığı söylenebilir ( Lewis,
s. 304). Diğer beş cilt ise ara verilmeden
telif edilmiştir. Efiakl ve Feridun Sipeh
salar bu konuda herhangi bir tarih belirt
memekte. Sahih Ahmed Dede ise her cil
din bitiş tarihinivererek (1. cilt 659 ı ı 261];

11. cilt 663[1265ı: lll. cilt 664 ıı 266 ı: IV.
ci lt 664 ; V cilt 665 ı 1267[ ; VI. ci lt 666

ı 12681) eserin 666 'da (1268) tamamlan
dığını kaydetmektedir. Bedlüzzaman Fü
rOzanfer. Sahih Ahmed Dede'nin bu riva
yetini doğru kabul eder (Mevlana Celaled
din, s. 2 ı 3). Farklı tarihler dikkate alınarak
Meşnevi'nin yazımının sekiz on yıl sür
düğü ve 666 (1268) tarihinde sona erdiği
söylenebilir (Safa, Il lll, s. 464). Eserin yedi
cilt olduğuna inanan İsmail Ankaravi ise
VII. cildin 670'te (ı 27 ı) kaleme alındığını
belirtir (Mecmuatü'l-letaif, VII, vr. 3b).

Hüsameddin Çelebi'ye irticalen yazdı
rılan Meşnevi'de muhteva ve şekil açı
sından sistematik bir yöntem takip edil
memiştir.

mıştır (I-VI, Tahran 1987). Yeledi nüshası
na dayanan Tevfik Su b hani (Tahran 1373/
ı 994) ve Abdülkerlm Sün1ş neşirleri de
(Tahran 1375/1996, 1376/ 1997) diğer yay
gın Meşnevi neşirleridir.

Muhammed Cevad-ı Şeriat'ın Keşfü 'l

ebyô.t-ı Meşnevi'si (isfahan ı 363) Nichol
son neşrindeki beyitlerin alfabetik fihris
tini, Muhammed Takl-i Ca'ferl'nin Ez
Deryô. be-Deryô. adlı kapsamlı çalışması
(I-IV. Tahran 1364-1365) beyit ve kelime
lerin indeksini içerir.

Aşir Efendi, nr. 3935/1 ). Abdül
latif b. Abdullah el-Gucerati'nin 1 031'de
( 1622) kaleme ald ığı , Me§nevi'de geçen
3325 kelimenin anlamını ve 300 kadarı
nın tasavvuf terimi açısından açıklama
sını içeren Letô.'ifü '1 -1ugiit'ı en önemli
Me§nevi sözlüklerinden biridir (Leknev
1292/1875). 1113'te (ı 701- ı 702) Şabanza
de Mehmed Muhteşem b. Hürrem'in te
lif ettiği Muzhirü'1-işkô.J'de ZOOO'e ya
kın Arapça- Farsça kelime Türkçe olarak
açıklanmış. menkıbe ve hikmetli sözlere
yer verilmiştir (Süleymaniye Ktp .. Şehid
Ali Paşa. nr. 2690).

Hüseyin Baykara'ya takdim edilen
Lübb-i Lübô.b'da Me§nevi, konularına
göre üç kısımda (şeriat, tarikat ve hakikat)
sistemleştirHip bunlarla ilgili beyitler der
lenmiştir.

Hintli Muhammed Rezavi'nin Mükô.şe
fat-ı Rezavi adlı Farsça şerhi Meşnevi'
deki anlaşılması zor beyitlerin açıklama
sından ibarettir(Leknev 1294/1877). Şah
Veli Muhammed Ekberabadl'nin 1140-
1151 (1727-1738) yılları arasında yazdığı
şerh Şerl).-i Me§nevi ( Leknev ı 3 ı 2/1894)

veMa{ızenü'1-esrar(Leknev 1899ı ad
larıyla basılmıştır. Abdülali Muhammed
Leknevl'nin Molla Cami'nin şerh anlayışını
devam ettiren Bal;rü '1- 'uJUm'u Farsça
tam şerhtir (Leknev 1290/1873; Bombay
I294/I877ı. Hintli Hace Eyyub Parsa'nın
1120'de (ı 708ı yazdığı Esrarü'1-guyub
Meşnevi'nin anlaşılması zor beyitlerine
dairdir. Şah Mlr Muhammed N urullah Ah
rarl Ekberabadl, Muhammed Salih Kaz
vlnl Ruganl, Muhammed b. Nizameddin
Muhammed Rahmetullah ve Kadı Telem
muz Hüseyin Hindistan'da yetişen önemli
Meşnevi şarihleridir.